



**Alfredas Otas (1945–2025)**

Lietuvos akademinė ir švietimo bendruomenė su giliu liūdesiu praneša apie aktyvaus savo nario netektį. Šių metų balandžio 2 d. po ilgos ir sunkios ligos eidamas 80-uosius metus mirė žinomas Lietuvos informatikas, kompiuterinio raštingumo puoselėtojas docentas dr. Alfredas Otas.

Alfredas Otas gimė 1944 m. spalio 1 dieną Paparčių kaime Skuodo rajone. 1963 metais baigė Skuodo rajono Ylakių vidurinę mokyklą, 1963–1968 metais studijavo Kauno technologijos universiteto (buv. Kauno politechnikos instituto) Automatikos fakultete „Matematinų ir skaičiavimo prietaisų bei įrengimų“ specialybę. Vėliau mokėsi to paties universiteto aspirantūroje, 1983 m. birželio 3 d. apgynė informatikos inžinerijos mokslų daktaro disertaciją „Mikroprogramų aukšto lygio kalboje realizavimo laisvai parenkamose algoritminėse bazėse metodo sudarymas ir tyrimas“, nuo 1986 m. – docentas.

Svarbiausioji Alfredo Oto veiklos sritis, specialybė – informatika, informacinės technologijos. Mokslinės veiklos tematika – kompiuterių architektūra, informacinės visuomenės plėtra. Paskelbė virš šimto straipsnių kompiuterių mokslo, elektromagnetinių laukų poveikio sveikatai kompiuterizuotose darbo vietose, informacinės visuomenės kūrimo, kompiuterinio raštingumo ugdymo klausimais; yra vieno išradimo bendraautorius.

Nuo 1970 metų iki pat išėjimo į pensiją (2013 m.) Alfredas Otas dirbo Kauno technologijos universitete. Pradžioje vyresnioju moksliniu bendradarbiu Žinybinėje elektroninės skaičiavimo technikos laboratorijoje, paskui vyresnioju dėstytoju ir docentu Kompiuterių katedroje. 1992–2000 metais dvi kadencijas vadovavo Kompiuterių katedrai.

Alfredas Otas aktyviai dirbo visuomeninį darbą. Jis buvo KTU profesinės sąjungos komiteto Revizijos komisijos narys, 1999–2013 metais visuomeniniais pagrindais dirbo Kauno apskrities Trečiojo amžiaus universiteto Informatikos fakulteto dekanu. Kasmet suburdavo

grupę iniciatyvių studentų, kurie nemokamai vedė kompiuterinio raštingumo kursų pagyvenusiems žmonėms – KTU veteranams, Kauno miesto vyresniojo amžiaus žmonėms. Tai buvo ne tik svarbus darbas visuomenei, bet ir puiki proga trečiojo kurso Informatikos fakulteto studentams išbandyti save mokytojų vaidmenyje.

1993–2010 m. Alfredas Otas vadovavo Lietuvos kompiuterininkų sąjungai, rūpinosi kompiuterinio raštingumo plėtra Lietuvoje, buvo vienas iš Europos kompiuterinio raštingumo programos (ECDL) diegimo Lietuvoje iniciatorių ir vykdytojų, Švietimo ir mokslo ministerijos Informacinių technologijų ekspertų komisijos pirmininkas (2000–2009 m.), Švietimo ir mokslo ministerijos programos „Švietimas informacinei visuomenei“ valdymo komiteto narys (2000–2009 m.), Kauno e.regiono komiteto narys (2004–2011 m.).

Alfredo Oto švietėjiškoji ir visuomeninė veikla buvo įvertinta Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. konkurse „Naujasis knygnešys“ kategorijoje „Labiausiai informacinės visuomenės plėtrai nusipelnęs žmogus nacionaliniu mastu“, jam suteiktas Naujojo knygnešio titulas.

Prisiminsime ir Alfredo nuotraukas iš bendrų renginių, įdomių kelionių – jis labai mėgo keliauti, fotografuoti.

Doc. dr. Alfredas Otas paliko ryškų pėdsaką Lietuvos informatikos moksle ir švietime, jo indėlis į informacinių technologijų plėtrą, kompiuterijos specialistų rengimą yra nepamirštas.

Nuoširdžiai užjaučiame velionio žmoną Gražvydą-Juliją, dukrą Kristiną bei visus artimuosius.

Alfredas Otas kremuotas, atsisveikinti bus galima nuo 2025-04-06 d., sekmadienio 16 val. Kaune, Šv. Antano parapijos 4-ojoje šarvojimo salėje (Radvilėnų g. 15A, Kaunas). Šv. mišios už velionį bus laikomos 2025-04-07 d., pirmadienį, 8 val. Šv. Antano bažnyčioje. Laidotuvės vyks 2025-04-07 d., pirmadienį 14 val. Kauno Petrašiūnų kapinėse.